PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG MẦM NON SEN HỒNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 14/KH-MNSH

   Quận 2, ngày  21 tháng  6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trong trường mầm non Sen Hồng
Thực hiện Kế hoạch số 2187/KH-UBND ngày 17 tháng 05 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 1839/GDĐT-CTTT ngày 30 tháng 5 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Chỉ thị 993/CT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục,
Thực hiện Kế hoạch số 400/KH-GDĐT ngày 03 tháng 06 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Quận 2 về xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trên địa bàn Quận 2;

Trường MN Sen Hồng triển khai kế hoạch về xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trong nhà trường như sau:

I. MỤC TIÊU
- Giảm thiểu tình trạng bạo lực học đường; xây dựng, bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và kịp thời xử lý các hành vi vi phạm; tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức và nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của toàn xã hội; nâng cao ý thức và trách nhiệm cụ thể của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ và học sinh trong công tác xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, đặc biệt là công tác phòng, chống bạo lực học đường.
- Thực hiện nghiêm túc việc thực hiện Nghị định số 80/2017/NĐ-CP của Chính phủ và Quyết định số 5886/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình hành động phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên giai đoạn 2017-2021.
II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động truyền thông

· Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, chấp hành pháp luật của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh về mối nguy hiểm và hậu quả của bạo lực học đường. Thông báo, tố giác, ngăn ngừa, phát hiện và can thiệp kịp thời đối với các hành vi bạo lực học đường.

· Xây dựng tài liệu, chương trình truyền thông, nêu các gương điển hình, sổ tay, cẩm nang, thông tin bài viết, chuyên trang, chuyên mục, hình ảnh, cuộc thi tìm hiểu, hội diễn văn nghệ, sáng tác và hiến kế các giải pháp thiết thực, hiệu quả.

· Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền việc phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các vụ việc bạo lực học đường.

2. Tài liệu, học liệu giảng dạy, nội dung chương trình, sách giáo khoa, tích hợp giáo dục phòng, chống bạo lực học đường

· Tài liệu, học liệu giảng dạy và học tập phù hợp với mục tiêu, nội dung chương trình giáo dục; bảo đảm tính khoa học, tính sư phạm, tính nhân văn và tính thẩm mỹ; phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của người học; không chứa đựng các yếu tố kích động bạo lực, khiêu dâm; không trái với văn hóa, lịch sử Việt Nam; không có định kiến giới, phân biệt đối xử; không lồng ghép nội dung trái với quy định pháp luật.

· Có tài liệu, học liệu về giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật, giáo dục giới tính, phòng chống tai nạn thương tích, xâm hại.

· Có hệ thống công nghệ thông tin kết nối Internet và cổng thông tin điện tử đáp ứng yêu cầu dạy và học; kiểm soát chặt chẽ, bảo đảm nội dung an toàn, lành mạnh, phù hợp với độ tuổi người học.

· Tăng cường lồng ghép giảng dạy, tích hợp nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật của học sinh trong nội dung, chương trình môn học, biên soạn tài liệu, kiến thức về bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

· Giáo dục, trang bị kiến thức, rèn luyện kỹ năng về phòng, chống bạo lực học đường và phòng, chống bạo hành trẻ em cho học sinh, cán bộ quản lý,                  giáo viên, nhân viên của cơ sở giáo dục và phụ huynh.

3. Địa điểm, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi trẻ em
3.1. Địa điểm đặt cơ sở giáo dục không vi phạm quy định tại khoản 13 Điều 6 của Luật trẻ em và không nằm trong vùng cảnh báo nguy hiểm.

3.2. Cơ sở vật chất của cơ sở giáo dục bảo đảm các yêu cầu sau:

- Khuôn viên, cổng trường, biển tên trường, tường rào, hàng rào, sân vườn, cây xanh bảo đảm an toàn, vệ sinh, phù hợp cảnh quan, môi trường thân thiện.

- Sân chơi, bãi tập, khu để xe phù hợp và thân thiện với học sinh.

- Khối phòng học, phòng học bộ môn, phòng phục vụ học tập bảo đảm đủ ánh sáng, thoáng mát, có bàn ghế phù hợp với người học. Có khu nhà ăn, nhà nghỉ đối với các cơ sở giáo dục tổ chức bán trú.

- Có công trình vệ sinh, nước sạch và các công trình xây dựng khác bảo đảm an toàn, thân thiện, dễ tiếp cận, phù hợp với nhu cầu đa dạng của người sử dụng.

3.3. Thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi trẻ em bảo đảm phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi của người học; sắp xếp và sử dụng an toàn, hợp lý, dễ tiếp cận.

4. Hoạt động bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện tại cơ sở giáo dục
· Bảo đảm an ninh trật tự; an toàn vệ sinh thực phẩm; an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích; cháy, nổ; thảm họa, thiên tai.
· Xây dựng, công khai và thực hiện nghiêm túc bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong cơ sở giáo dục.

· Thiết lập kênh thông tin: hộp thư góp ý, đường dây nóng, các hình thức khác để tiếp nhận, xử lý các thông tin của học sinh; bảo mật cho người cung cấp thông tin.

· Tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, giáo dục kỹ năng sống, ngoài giờ chính khóa, hoạt động xã hội, từ thiện vì cộng đồng, vui chơi, giải trí, văn hóa, thể thao an toàn, lành mạnh, thân thiện, bình đẳng, phù hợp với độ tuổi, đặc điểm sinh lý, tâm lý của học sinh.

· Thực hiện công tác y tế trường học, tư vấn, trợ giúp học sinh.

· Thường xuyên trao đổi thông tin với phụ huynh trong việc bảo đảm an toàn tính mạng, thân thể, nhân phẩm, danh dự và bí mật đời sống riêng tư của học sinh.

· Tổ chức hiệu quả các hoạt động trải nghiệm, tập thể có tính cộng đồng - xã hội, tạo cơ hội cho học sinh được tham gia các hoạt động trải nghiệm thực tế, góp phần định hướng hình thành và phát triển nhân cách. Thực hiện phương pháp giáo dục tích cực, không bạo lực đối với học sinh.

· Tổ chức hội nghị, các hình thức phù hợp khác để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được bày tỏ các kiến nghị, sáng kiến, nguyện vọng.

· Thường xuyên cung cấp các thông tin về hoạt động của cơ sở giáo dục đến phụ huynh để cùng phối hợp giáo dục học sinh; tổ chức ký cam kết phối hợp giữa cơ sở giáo dục với phụ huynh và các tổ chức khác trong việc xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng, chống bạo lực học đường.

5. Nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục.
· Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự phối hợp của các tổ chức đoàn thể trong việc quản lý, bồi dưỡng đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong cơ sở giáo dục.

· Tổ chức đánh giá, rà soát, bố trí đội ngũ cán bộ, nhà giáo, nhân viên phù hợp với chuyên môn, năng lực cá nhân, đảm bảo trong cơ sở giáo dục không có cán bộ quản lý, nhà giáo và nhân viên vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm quy chế chuyên môn nghiệp vụ. Xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với nhà giáo có hành vi bạo lực tại học đường.

· Thường xuyên tổ chức sinh hoạt chuyên đề về nâng cao đạo đức nghề nghiệp, đạo đức nhà giáo và việc áp dụng hiệu quả các phương pháp giáo dục tích cực trong nhà trường.

· Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực phòng, chống bạo lực học đường cho học sinh và đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

6. Phòng, chống bạo lực học đường
6.1. Biện pháp phòng ngừa bạo lực học đường:

· Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, gia đình người học và cộng đồng về mối nguy hiểm và hậu quả của bạo lực học đường; phát hiện, thông báo, tố giác, ngăn ngừa và can thiệp kịp thời hành vi bạo lực học đường.

· Giáo dục, trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng, chống xâm hại người học; phòng, chống bạo lực học đường; bạo lực trẻ em trên môi trường mạng cho học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của cơ sở giáo dục và gia đình người học; giáo dục, tư vấn kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ bản thân;

· Công khai kế hoạch phòng, chống bạo lực học đường và các kênh tiếp nhận thông tin, tố giác về bạo lực học đường.

· Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thực hiện văn bản quy phạm pháp luật; phát hiện, xử lý những vi phạm liên quan đến bạo lực học đường.

· Thiết lập các kênh thông tin liên lạc giữa cơ sở giáo dục và gia đình: hộp thư góp ý, đường đây nóng, hệ thống camera giám sát và các hình thức phù hợp với tình hình tại đơn vị, theo dõi, thống kê và phân tích các nhóm đối tượng.

· Xây dựng cơ chế phối hợp, quy trình xử lý, áp dụng các công cụ phòng ngừa, giải quyết các tình huống, nguy cơ xảy ra bạo lực học đường, hệ thống thu thập, phân tích thông tin điện tử về bạo lực học đường của nhà trường.

6.2. Biện pháp hỗ trợ học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên có nguy cơ bị bạo lực học đường:

· Phát hiện kịp thời những hành vi có nguy cơ bị bạo lực học đường.

· Đánh giá mức độ nguy cơ, hình thức bạo lực có thể xảy ra để có biện pháp ngăn chặn, hỗ trợ cụ thể.

· Thực hiện tham vấn, tư vấn cho người có nguy cơ bị bạo lực và gây ra bạo lực nhằm ngăn chặn, loại bỏ nguy cơ xảy ra bạo lực.

6.3. Biện pháp can thiệp khi xảy ra bạo lực học đường:

· Đánh giá sơ bộ về mức độ tổn hại của người bị bạo lực, đưa ra nhận định về tình trạng hiện thời của người bị bạo lực.

· Thực hiện ngay các biện pháp trợ giúp, chăm sóc y tế, tư vấn đối với người bị bạo lực; theo dõi, đánh giá sự an toàn của người bị bạo lực.

· Thông báo kịp thời với gia đình người học để phối hợp xử lý; trường hợp vụ việc vượt quá khả năng giải quyết của cơ sở giáo dục thì thông báo kịp thời với cơ quan công an, Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn và các cơ quan liên quan để phối hợp xử lý theo quy định của pháp luật.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, thực hiện phòng, chống bạo lực học đường tại đơn vị.

- Chủ động, lồng ghép tích hợp nội dung, kiến thức về bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường vào kế hoạch giáo dục của đơn vị.
- Nghiên cứu đưa nội dung về Luật trẻ em và phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em vào chương trình giảng dạy tại đơn vị.

- Xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, an toàn, không có bạo lực; trang bị kiến thức, chú trọng giáo dục giới tính và kỹ năng sống cho các em đang học trong nhà trường để các em có khả năng tự bảo vệ mình tránh khỏi các nguy cơ xâm hại.

- Thực hiện đăng tin bài trên cổng thông tin điện tử của trường, sinh hoạt chuyên đề.
- Có chế độ hỗ trợ kinh phí học tập cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh người dân tộc thiểu số.
- Bồi dưỡng nâng cao năng lực, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên làm công tác tư vấn tâm lý để thường xuyên nắm bắt tâm lý học sinh, kịp thời phát hiện và xử lý những mâu thuẫn, xung đột trong đơn vị.
Trên đây là kế hoạch xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trên địa bàn Quận 2 của trường MN Sen Hồng. Đề nghị các cá nhân, bộ phận quan tâm triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Dán bảng tin Công đoàn

- Lưu: VT, D Trang.

	HIỆU TRƯỞNG
Lê Thị Thúy Vân

	Phòng GD-ĐT  Quận 2
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG MN SEN HỒNG
	Độc lập – Tự do –Hạnh phúc

	Bình Trưng Đông, ngày 21 tháng 06 năm 2019

BẢN CAM KẾT

V/v chấp hành nghiêm chỉnh việc xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường
trong trường mầm non Sen Hồng
	STT
	Họ và tên
	Năm sinh
	Chức vụ
	Ký tên

	1
	Lê Thị Thúy Vân
	1977
	HT

	2
	Nguyễn Thị Mai
	1965
	PHT

	3
	Nguyễn Thái Hoà Thiên Phương
	1979
	PHT

	4
	Phan Thị Kim Thảo
	1971
	GV

	5
	Nguyễn Lan Thanh
	1975
	GV

	6
	Lâm Ngọc  Linh
	1985
	GV

	7
	Phan Nguyễn Hồng  Trang
	1978
	GV

	8
	Hồ Thị Xuân Mai
	1985
	GV

	9
	Nguyễn Thị Hồng Hạnh
	1981
	GV

	10
	Đỗ Triệu  Ngân
	1982
	GV

	11
	Nguyễn Thị Kim Ngân
	1970
	GV

	12
	Nguyễn Thị Hà Anh
	1983
	GV

	13
	Nguyễn Thị Thu  Hằng
	1977
	GV

	14
	Trần Thị  Lan
	1982
	GV

	15
	Lê Thị Thuý  Hạnh
	1978
	GV

	16
	Võ Thị Thu Hoài
	1985
	GV

	17
	Trịnh Thị  Cẩm
	1978
	GV

	18
	Vũ Thị Thùy
	1986
	GV

	19
	Vũ Thị Như Hà
	1983
	GV

	20
	Nguyễn Thị Trúc Ly
	1983
	GV

	21
	Lê Thị Hồng Loan
	1986
	GV

	22
	Nguyễn Thị Hường
	1992
	GV

	23
	Phan Thị Minh  Thảo
	1981
	KT

	24
	Phạm Thị Thanh  Thảo
	1984
	VT

	25
	Nguyễn Thị Diễm Trang
	1984
	YT

	26
	Nguyễn Thị Thanh  Lâm
	1977
	CD

	27
	Trần Thị Kim  Loan
	1968
	CD

	28
	Nguyễn Thị Kim Anh
	1969
	PV

	29
	Trần Thị Hoa
	1981
	CD

	30
	Trần Thị Lệ Mỹ
	1982
	CD

	31
	Nguyễn Thị  Hảo
	1965
	BM

	32
	Trương Thanh Mai
	1984
	BM

	33
	Nguyễn Thị Mỹ Dung
	1985
	BM

	34
	Trần Văn  Đác
	1961
	BV

	35
	Nguyễn Văn  Long
	1967
	BV

PAGE
7